
Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°541Quinta-feira 15 de Junho de 2023

 Pag. 01/05 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

  

  

  
 

 

   
 

 
 

  

 

 

  

Ano:003
 

 

 

 

 

 
  

 

     

                              

 

 
 
 
 

 

     

 

 

 
     

 

                                           
 

 

     

 

 
  

     

                  

 

      



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°541Quinta-feira 15 de Junho de 2023

 Pag. 02/05 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

  

  

  
 

 

   
 

 
 

  

 

 

  

Ano:003
 

 

 

 

 

 
  

 

     

                              
 
 
 
 

     

 

 

 
     

 

                                           
 

 

     

 

 
  

     

                  



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°541Quinta-feira 15 de Junho de 2023

 Pag. 03/05 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

  

  

  
 

 

   
 

 
 

  

 

 

  

Ano:003
 

 

 

 

 

 
  

 

     

                              

 

 
 
 
 

 

     

 

 

 
     

 

                                           
 

 

     

 

 
  

     

                  

 

      

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

 

Secretaria Municipal de Saúde de Douradina

 

Conselho Municipal de Saúde

 

RUA AUREA BARBOSA CERQUEIRA Nº 1.255 CENTRO

 

Email -

 

cms.douradina_2013@live.com

 

Fone: (67) 3412-1123

 

 

RESOLUÇÃO Nº 006/2023

 

de

 

14

 

de junho

 

de 2023

 
 
 

                            

A Plenária do Conselho Municipal de Saúde de Douradina/MS, em sua 311° (trezentos

 

e onze) 
reunião ordinária do conselho Municipal de saúde de Douradina, Estado de

 

Mato Grosso do Sul.

 

Aos

 

13

 

(treze)

 

dias

 

do mês de junho

 

de 2023

 

(dois mil e vinte e três), exatamente às 08:00 hs

 

(dezesseis horas) da tarde do mesmo dia, 
reuniram-se

 

os membros do CMS, no Prédio do Conselho Municipal de Saúde de Douradina, sito a Rua Aurea 
Barbosa Cerqueira nº 1.255, Centro, nesta cidade de Douradina/MS, o CMS no uso de suas atribuições e 
competências regimentais conferidas, nos termos do Capítulo II e ar�go 3º do seu Regimento Interno ;

 
 
 

CONSIDERANDO que a Plenária do Conselho Municipal de Saúde é o órgão máximo desse Conselho, na forma do 
que preconiza

 

no capítulo I, o caput

 

do ar�go 1º do seu Regimento Interno;

 
 

Resolve:

 
 

Art. 1º. Decide-se: dar parecer favorável a Ata nº 310° (trezentos e dez) reunião ordinária realizada em 15

 

de maio

 

de 2023, após lida esta ata pelo presidente do CMS Eduardo Pereira Mendonça, salientado pelo

 

mesmo

 

que a 
referida ata já fora apresentada no grupo de whatsapp do CMS

 

posta em votação, fora aprovada por unanimidade. 

 
 

Art. 2º. Decide-se: dar parecer favorável a

 

apresentação do 1º Relatório Demonstra�vo Detalhado do Quadrimestre 
Anterior de 2023 (1º RDQA), posta em votação, fora aprovada por unanimidade.

 
 

Art. 3º. Decide-se: dar parecer favorável

 

a prestação

 

de conta

 

(descriminação dos gastos mensais, mais apresentação 
das nota

 

fiscal) da Associação Quatro Patas De Proteção e Defesa dos Animais de Douradina /MS, referente a nota 
fiscal nº 526, com data emissão em 05/05/2023,

 

posta em votação, fora aprovada por unanimidade

  
 

Art. 4º. Decide-se: dar parecer favorável

 

ao oficio nº 003/CMS/DOURADINA/2023, des�nado a Senhora Angela

 

Cris�na

 

Marques (Secretaria de Saúde

 

Municipal de Douradina), solicitando a cedência de 01 servidor

 

para 
desempenhar a função de Secretario (a) Execu�vo no

 

Conselho Municipal de Saúde

 

de Douradina, posta em votação, 
fora aprovada por unanimidade.

 
 

Art. 4º. Decide-se: dar parecer favorável

 

a apresentação das propostas apresentadas pela Secretaria Municipal de 
Saúde de Douradina, conforme a portaria 544 de 03 maio de 2023:

  
 

-

 
PROPOSTA Nº 15309267000123007, OBJETO AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA 

UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, VALOR R$ 137.629,00,
  

-
 

PROPOSTA Nº
 

15309267000123006, OBJETO AQUISIÇÃO DE UNIDADE MóVEL DE SAÚDE, VALOR R$ 241.316,00, 
 

-
 

PROPOSTA Nº 15309267000123004, OBJETO AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA 
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, VALOR R$ 196.813,00,  
- PROPOSTA Nº 15309267000123002, OBJETO AQUISIÇÃO DE UNIDADE MóVEL DE SAÚDE, VALOR R$ 668.327,00, 
- PROPOSTA Nº 15309267000123003, OBJETO AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA 
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, VALOR R$ 83.953,00

 
-

 
PROPOSTA Nº 15309267000123001, OBJETO AQUISIÇÃO DE UNIDADE MóVEL DE SAÚDE E NO VALOR R$ 

304.800,00,

 
posta em votação, fora aprovada por unanimidade.

 
 Art. 4º. Decide-se: dar parecer favorável

 

a

 

instalação de um ponto biométrico para todos os motoristas lotados na 
Secretaria de Saúde, posta em votação, fora aprovada por unanimidade.

 



 
 

Secretaria do Conselho

 

Municipal de Saúde de Douradina/MS, 14/06/2023

             
 
 
                                                                                                                                                 

Eduardo Pereira Mendonça

 
                                                                                                                                                 

Presidente do CMS/Douradina

 
 
 

SMS/Douradina: Homologo a Res.

 

nº 006/2023

 

do CMS de

 

14/06/2023.

              
 
 
                                                                                                                                                

Angela Cris�na Marques Rosa Souza

                                                                                                  
                                                                                                                                                 

Secretária Municipal de Saúde

                                                                               
                                                                                                                                                 

Douradina/MS

 

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°541Quinta-feira 15 de Junho de 2023

 Pag. 04/05 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

  

  

  
 

 

   
 

 
 

  

 

 

  

Ano:003
 

 

 

 

 

 
  

 

     

                              
 
 
 
 

     

 

 

 
     

 

                                           
 

 

     

 

 
  

     

                  



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°541Quinta-feira 15 de Junho de 2023

 Pag. 05/05 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

  

  

  
 

 

   
 

 
 

  

 

 

  

Ano:003
 

 

 

 

 

 
  

 

     

                              

 

 
 
 
 

 

     

 

 

 
     

 

                                           
 

 

     

 

 
  

     

                  

 

      

AVISO DE LICITAÇÃO / EXCLUSIVO - LC 123/2006 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 66/2023 PREGÃO PRESENCIAL/SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
27/2023. 
A Prefeitura Municipal de Douradina, Estado de Mato Grosso do Sul, através da Pregoeira Oficial, torna público para 
conhecimento dos interessados que fará realizar licitação na modalidade acima mencionada, do tipo Menor preço por 
Item, conforme disposições

 
das Leis nº 10.520/02, Lei nº 8.666/93, de 21/06/93, e suas alterações posteriores e pelo 

Edital, que tem como objeto: Registro de preços objetivando futura e eventual aquisição de MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO,

 
perante Microempresas (ME), Empresas de Pequeno Porte (EPP) ou Microempreendedores Individuais 

(MEI), assim definidos pelo art. 3º e 18-A, §1º, da Lei Complementar 123/2006, e, por AMPLA CONCORRÊNCIA, no 
item que menciona (18520,

 
18521,
 

18522,
 

18525), para atender a Secretaria Municipal de Via e Obras Públicas 
nas mais diversas aplicações como reformas, novas edificações e serviços da manutenção dos prédios públicos, praças, 
parques e vias públicas do município de Douradina/MS, em conformidade com as descrições elencadas nos Anexos 
integrantes deste edital (Anexo I –

 

Proposta de Preços / Anexo II –

 

Termo de Referência)., em sessão pública, às 08:00 
horas do dia 27

 

de junho de 2023, na sala de licitações, localizada a Rua Domingos da Silva n.º 1250 –

 

Centro, 
Douradina –

 

MS, onde serão recebidos os envelopes de proposta comercial e documentos de habilitação. O Edital estará 
à disposição dos interessados a ser retirada na Prefeitura Municipal de Douradina, sito na Rua Domingos da Silva n. º 
1250 -

 

Centro, no horário das 07:00 às 12:00 horas e no site www.douradina.ms.gov.br

 
Douradina –

 

MS, 29

 

de maio de 2023.

 
LUCIANA COSTA OREJANA –

 

PREGOEIRA

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO / EXCLUSIVO -

 

LC 123/2006

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 67/2023 PREGÃO PRESENCIAL/SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
28/2023.

 
A Prefeitura Municipal de Douradina, Estado de Mato Grosso do Sul, através da Pregoeira Oficial, torna público para 
conhecimento dos interessados que fará realizar licitação na modalidade acima mencionada, do tipo Maior percentual de 
desconto por

 

Item, conforme disposições das Leis nº 10.520/02, Lei nº 8.666/93, de 21/06/93, e suas alterações 
posteriores e pelo Edital, que tem como objeto: Registro de preços objetivando a contratação de empresa no ramo 
pertinente para a aquisição parcelada de MEDICAMENTOS, que não façam parte da farmácia básica, visando atender 
pacientes por até 3 meses até que ocorra uma ordem judicial, mediante a apresentação de receituário médico expedido

 

pela Secretaria de Saúde, através da oferta de MAIOR PORCENTAGEM DE DESCONTO sobre a TABELA CMED –

 

Câmara 
de Regulação do Mercado de Medicamentos,

 

conforme especificações contidas na proposta de preços Anexo I e no termo 
de referência Anexo II deste Edital., em sessão pública, às 08:00 horas do dia 29 de junho de 2023, na sala de 
licitações, localizada a Rua Domingos da Silva n.º 1250 –

 

Centro, Douradina –

 

MS, onde serão recebidos os envelopes 
de proposta comercial e documentos de habilitação. O Edital estará à disposição dos interessados a ser retirada na 
Prefeitura Municipal de Douradina, sito na Rua Domingos da Silva n. º 1250 -

 

Centro, no horário das 07:00 às 12:00 
horas e no site www.douradina.ms.gov.br

 

Douradina –

 

MS, 29 de maio de 2023.

 

LUCIANA COSTA OREJANA –

 

PREGOEIRA

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO / EXCLUSIVO -

 

LC 123/2006

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 68/2023 PREGÃO PRESENCIAL/SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
29/2023.

 

A Prefeitura Municipal de Douradina, Estado de Mato Grosso do Sul, através da Pregoeira Oficial, torna público para 
conhecimento dos interessados que fará realizar licitação na modalidade acima mencionada, do tipo Menor preço por 
Item, conforme disposições

 

das Leis nº 10.520/02, Lei nº 8.666/93, de 21/06/93, e suas alterações posteriores e pelo 
Edital, que tem como objeto: Registro de preços objetivando futura e eventual aquisição de uniformes, através do 
Programa Previne Brasil, lenções e fronhas para os ESFs e postos de saúde do município de Douradina/MS, em 
conformidade com as descrições elencadas nos anexos integrantes deste edital (ANEXO I –

 

Proposta de Preços / 
ANEXO II –

 

Termo de Referência), em sessão pública, às 10:00 horas do dia 29

 

de junho de 2023, na sala de 
licitações, localizada a Rua Domingos da Silva n.º 1250 –

 

Centro, Douradina –

 

MS, onde serão recebidos os envelopes 
de proposta comercial e documentos de habilitação. O Edital estará à disposição dos interessados a ser retirada na 
Prefeitura Municipal de Douradina, sito na Rua Domingos da Silva n. º 1250 -

 

Centro, no horário das 07:00 às 12:00 
horas e no site www.douradina.ms.gov.br

 

Douradina –

 

MS, 29 de maio de 2023.

 

LUCIANA COSTA

 

OREJANA –

 

PREGOEIRA

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO / EXCLUSIVO -

 

LC 123/2006

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 69/2023 PREGÃO PRESENCIAL/SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
30/2023.

 

A Prefeitura Municipal de Douradina, Estado de Mato Grosso do Sul, através da Pregoeira Oficial, torna público para 
conhecimento dos interessados que fará realizar licitação na modalidade acima mencionada, do tipo Menor preço por 
Item, conforme disposições

 

das Leis nº 10.520/02, Lei nº 8.666/93, de 21/06/93, e suas alterações posteriores e pelo 
Edital, que tem como objeto: Registro de preços objetivando futura e eventual aquisição de material de expediente, em 
atendimento a Secretaria Municipal de Saúde do Município de Douradina –

 

MS, em conformidade com as descrições 
elencadas nos Anexos integrantes deste edital (Anexo I –

 

Proposta de Preços / Anexo II –

 

Termo de Referência)., em 
sessão pública, às 08:00 horas do dia 30 de junho de 2023, na sala de licitações, localizada a Rua Domingos da 
Silva n.º 1250 –

 

Centro, Douradina –

 

MS, onde serão recebidos os envelopes de proposta comercial e documentos de 
habilitação. O Edital estará à disposição dos interessados a ser retirada na Prefeitura Municipal de Douradina , sito na 
Rua Domingos da Silva n. º 1250 -

 

Centro, no horário das 07:00 às 12:00 horas e no site www.douradina.ms.gov.br

 

Douradina –

 

MS, 29 de maio de 2023.

 

LUCIANA COSTA OREJANA –

 

PREGOEIRA

 
 


		2023-06-15T08:27:07-0400
	LAUDICEIA DA SILVA SIMAS NUNES:33768218104




